Vương thần từ bi minh" do sử thần Lê Tung soạn năm 1510 nói về công lao của

thần Cao Sơn trong việc ngầm giúp vua Lê giành lại ngai vàng từ tay ngoại thích

và hệ thống 39 đạo sắc phong cho thần Cao Sơn Đại Vương, trong đó có 26 đạo

thời Lê Trung Hưng, 13 đạo thời nhà Nguyễn, sớm nhất trong số đó là sắc

phongcó niên đại Vĩnh Tộ năm thứ hai (1620)

Câu đối hiện vẫn ghi ở đình:

Xuất vi tuấn kiệt nhập vi thần

Công tại quốc gia danh tại sử

Tạm dịch:

Sống làm hào kiệt chết hóa thần

Công với quốc gia, danh sử ghi

Hội đền và đình Kim Liên được tổ chức vào ngày 16 tháng 3 âm lịch hàng

năm. Sau phần nghi lễ, người ta tổ chức các sinh hoạt văn hóa độc đáo như chọi